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ABSTRAKT

Pro své téma bakalářské práce jsem si vybrala problematiku týkající se depresivních

stavů stáří. Psychiatrické diagnózy jsou bez pochyby relevantní pro ergoterapeutickou

intervenci a ergoterpeut může výběrem správných metod a přístupů (diagnostický,

terapeutický a preventivní) výrazně přispět ke zvýšení kvality života seniorů trpících depresí.

Nahlédneme-li do historie ergoterapie, zjistíme, že právě v psychiatrii má nejstarší tradici.

Jako léčebnou cílevědomou metodu ji použil dr. Philipe Pinel (1745-1826) v psychiatrických

léčebnách ve Francii. (Pfeiffer, J. 1990; viz také Kubínková, D. a Křížová, A. 1997).

Bakalářská práce je rozdělena na dvě zásadní části, a to na část teoretickou a část

praktickou. Teoretické části předchází úvod a po části praktické následuje diskuze a závěr.

Nedílnou součástí bakalářské práce je i seznam odborných pramenů a příloh. Teoretická část

pojednává okrajově o stáří a demografických aspektech. Velkou část této části tvoří náhled na

problematiku deprese u seniorů, kde se v jednotlivých kapitolách zabývám historií, definicí,

klasifikací a etiologií deprese. Dále podává přehled o možnostech stanovení (diagnostice)

depresivních stavů stáří, pomocí zmíněných škál a poukazuje na výskyt depresivního

onemocnění stáří v DS. Důležitou součástí práce jsou i statistické údaje a výčet možností

terapie. Nechybí ani standardy kvality sociálních služeb a Zákon o sociálních službách č.

108/2006 Sb., jenž tvoří podklad praktické části.

V praktické části využívám kromě výstupů z části teoretické i zkušenosti získané na

souvislé praxi v DS Malešice. Rozšířením svých znalostí, načerpáním mnoha nových

informací a postojů z různých zdrojů navrhuji v praktické části ergo terapeutické hodnocení

pro geriatrické klienty trpící depresí. Vytvořené hodnocení pokrývá veškeré lidské potřeby a

má význam především v DS či jiných sociálních zařízeních, kde probíhá péče o seniory.

Předpokládáme-li, že potřeby každého člověka jsou vysoce subjektivní co do spokojenosti tak

důležitosti a jsou-li tyto potřeby uspokojeny, je život každého jedince kvalitní, mělo by nám

vytvořené hodnocení pomoci ke zvýšení kvality života seniorů trpících depresí.

Z odborné praxe v DS - Malešice vyplynulo, jak důležité je, aby ergoterapeut znal

individuální potřeby každého klienta. Za předpokladu znalosti standardů kvality sociálních

služeb by měl umět vytvořit a správně použít nástroj (hodnocení), který by přispěl k plánu

terapie ve prospěch našich klientů.
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Deprese, patologický smutek, je psychické onemocnění, které se řadí mezi afektivní

poruchy, neboli poruchy nálady. Člověk, trpící depresivními stavy, nežije uspokojivou a

naplňující existencí. Jeho svět je světem negativním, světem viny, podhodnocování se, světem

prázdnoty a bezmocnosti.

As a topic of my bachelor's thesis, I have chosen problems concerning the depressive

states of old people. Psychiatric diagnosis are without any doubt relevant for ergo therapeutic

intervention and the ergo therapist can by selection of the proper method and approach

(diagnostic, therapeutic and preventive) considerably make a contribution to the improvement

of the quality of life of seniors suffering from depression. When we look into history of the

ergo therapy, we find out, that just in the psychiatry it has the oldest tradition. As a specific

method of treatment it was used by Dr. Philippe Panel (1745-1826) in the mental hospital in

France. (Pfeiffer, J. 1990; also see Kubínková, D. and Křížová, A. 1997).

My bachelor's thesis is divided in two basic parts, respectively into theoretical part

and into practical one. Before the theoretical part there is introduction and after the practical

part the discussion and conclusion follow. The integral part of the bachelor's thesis also is the

list of sources of information and of appendixes. The theoretical part deals partially with age

and demographic aspects. A big part of this part is made up with an opinion of the problem of

depression of seniors, where I deal in particular chapters with the history, definition,

classification and aetiology of depression. The thesis further digests about the possibility of

establishment of diagnosis (diagnostics) of the depressive states of old people with the help of

mentioned scales and adverts to the presence of depressive disease of old age in Senior

Homes. The important components of the thesis also are statistical data and the listing of the

possibilities of therapy. There are also included the quality standards of social services and the

Social Services Act No. 108/2006 Collection of Laws, which create the base of the practical

In the practical part, I use in addition to the outputs of the theoretical part also the

experience gained in connection with the practice in the Senior Home v DS Malešice. Based

on the diffusion of my knowledge, drawing of new information and approaches from various

sources. I suggest an ergotherapeutical evaluation for geriatric clients suffering from

depression in the practical part. The created evaluation covers all the human needs and is of

importance especially in Senior Homes or other social services, where there is taken care of

seniors. When we assume, that the needs of every human are highly objective, what concerns
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the satisfaction as well as importance, and when these needs are satisfied, is the life of each

individual person of high quality, should the created evaluation help us to improve the quality

of life of the seniors suffering from depression.

Results from special practice in Senior Home - Malešice are showing how important it

is for ergo therapist to know particular needs of each client. Providing knowledge standards of

quality from social services should create and well use tool (evaluation), which would

redound to plan therapy for the benefit of our clients.

Depression, pathological sorrow, is a mental disorder, that is class with affective

disorders, or disturbance moods. Man, distressfully suffering from depressive states of mind,

doesn't live satisfactory and full existence. His world is world of negativism, world of blame,

undervaluation, world of emptiness and ineffectiveness.
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ÚVOD

Ergoterapie je zdravotnická disciplína, která využívá specifické diagnostické a léčebné

metody a postupy, event, činnosti při léčbě jedinců každého včku. s různým typem postižení,

kteří jsou dočasně nebo trvale fyzicky, psychicky, smyslově nebo mentálně postiženi.

(www.ergoterapie.org - 11.3.2007) Je to lékařem předepsaná léčebná činnost pro tělesně,

duševně a smyslově postižené (Pfeiffer, J. 1990; viz také Kubínková. D. a Křížová, A. 1997).

„Cílem je dosažení co nejvyššího stupně soběstačnosti a nezávislosti pacienta, a tím zvýšení

kvality jeho života (Vítková, 2001).

Jedním z důležitých faktorů, proč jsem se rozhodla zaměřit se na stárnoucí depresivní

populaci, je fakt, že dochází k prodlužování průměrné délky života ve společnosti a současně

nejvíce rozšiřující skupinu obyvatel této doby tvoří právě senioři.

Další z příčin mého zaujetí tímto tématem je, že jsem během svého studia měla

možnost absolvovat praxi v PCP, ve VFN na psychiatrické klinice a DS Malešice, kde jsem se

setkala s klienty trpící depresí a překvapilo mě, jak se na jejich činnosti odráží jejich diagnóza.

Depresivní člověk má problémy s rozhodováním, výběrem techniky, motivu práce, materiálu,

zpravidla sahá po tom, co je mu nejblíže, co se zdá být nejjednodušší a nejméně náročné,

pokud se tedy do nějaké činnosti s vámi pustí a nebude sedět schouleně na židli, a zda

terapeutickou místnost vůbec navštíví. Poznala jsem, že diagnóza deprese je velmi závažné

onemocnění a přináší s sebou nezvratné změny, podobně jako samotné stáří, které dle mého

názoru je velmi náročnou částí života, vzhledem k řadě nových problémů, se kterými se do této

chvíle člověk nemusel potýkat, jak po stránce psychické tak i fyzické.

Stáří je poslední etapou lidské ontogeneze. Biologické hodiny ukazují čas blížícího se

konce. Zvládli jsme prožít celý život a nastaly léta zaslouženého odpočinku. Avšak právě

problematika depresivních stavů provází velmi často toto svízelné věkové období a zasahuje

do života nejen samotným seniorům, ale i jejich okolí. Proto si myslím, že je nesmírně

důležité, aby ergoterapeuté, působící v DS (či jiných sociálních zařízeních) porozuměli a

rozšířili informace o dané problematice a uměli pomoci v takovéto těžké situaci a zpříjemnili

tak starým občanům poslední dny na tomto světě.

„V procesu stárnutí se člověk postupně vzdává aktivit, které ho celá desetiletí těšily a hravě

zvládal. Najednou o ně nejeví zájem nebo na ně fyzicky či psychicky nestačí. Ze života se tak
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vytrácí dříve velmi ceněné hodnoty a člověk si tuto skutečnost jasně uvědomuje. V tomto

období se zvyšuje pravděpodobnost vzniku deprese, která může vážně ohrozit život."

(Vaverková, L.: FLORENCE, Ergoterapie a deprese u seniorů, č. 4/ duben 2006, str.)


[…]


a tak mohou členové rodiny i sami starší lidé pokládat příznaky deprese za normální součást

stárnutí. „Tak to ale rozhodně není," uvádí kniha Treating the Elderly (Jak léčit lidi

pokročilého věku). Ve stáří je vždy nutné hledat pozitivní aspekty a vyhnout se negativním

představám o stárnutí, které vedou k obavám a strachu. Na Mezinárodním gerontologickém

kongresu v USA v roce 1951 MUDr. Ginzberg prohlásil, že tradiční představa o tom, že

člověk má být starý a nepotřebný někdy kolem 70 let, je ve velké míře zodpovědná za to, že

lidé v tomto věku "stárnou".

Četné studie potvrdily, že očekávání ovlivňuje stárnutí. Nepříjemné symptomy stáří se ve

větší míře projevují u těch, kteří si myslí, že už mají život za sebou, a očekávají sestup

začínající penzí a končící smrtí. Zdravější a plni energie jsou naopak ti, kteří o letech

nepřemýšlejí, jsou aktivní a věří, že na ně ještě mnoho příjemných životních zážitků čeká.

Většina fyziologů a lékařů se shoduje v tom, že činnost, i když namáhavá, vede v každém

věku ke zdraví. Tvořiví lidé obnovují svoji životní sílu tím, že se stále na něco těší, o něco

usilují. Mají před sebou cíle, které je motivují k produktivitě, (www.portal.cz/psycho)

Slova stárnout, starý, stáří jsou slova silně rozporuplná, zatímco slova starý a stáří se ve

vědomí lidí pojí spíše s negativní charakteristikou - být bez energie, nedoufat, chátrat, ztrácet

blízké lidi. Realita je však jiná. Mladá generace se potýká s mnoha potížemi a obdobně stáří

není pouze negativní. Pro starého člověka, který usiluje o zdravé a pozitivní stáří, je velmi
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důležité, jak vidí sám sebe a jak ho vnímá okolí. Stáří má společné rysy, avšak zabarvení stáří

konkrétního člověka závisí na úhlu našeho pohledu. Jestliže jsme si o stáří vytvořili negativní

představu, všímáme si u starého člověka pouze negativních stránek jeho stáří. Náš kontakt s

ním bude podvědomě tímto negativním odstínem poznamenán, i když se budeme snažit

sebevíc o jeho potlačení. Vytvoříme-li si však o stáří vyváženější představu tím, že vedle

zřetelných negativních stránek budeme hledat i stránky pozitivní, připravíme pozitivní klima

pro dialog, spolupráci a konkrétní pomoc.

Významným podnětem pro vývoj v chápání duchovních potřeb těžce nemocných se staly

průkopnické práce Elisabeth Kiibler-Rossové (5 fází smiřování se se ztrátou) a několika

dalších lékařů a klinických psychologů, kterým se podařilo při rozhovorech s těžce

nemocnými hlouběji nahlédnout do jejich vnitřního života.

Obecně platí, že by se lidé ohrožení depresí neměli vystavovat stresu, kterému se lze

vyhnout. Měli by se naučit vyvažovat pracovní zátěž odpočinkem - nejlépe aktivním. Vhodná

je tělesná aktivita, které je klient ve svém věku i při zdravotních omezeních schopen. V DS i

jiných sociálních zařízeních bývá často prioritou Základem aktivní spolupráce je vytvoření

vztahu „terapeut-klient". Usek terapie, kdy klient po vytvoření vztahu s terapeutem a po

posílení přichází do fáze znovunalézání hodnot ve vnějším světě je prvním krůčkem

správným směrem. Ze strany ergoterapeuta by neměla chybět podpora sociálních vazeb,

iniciace (začít činnost s klientem) a psychického stavu - podpora v postupném začlenění do

menších skupin, které budou pro klientka atraktivní (cvičení paměti, poslech vážné hudby).

Nutností je zajistit informace o probíhajících aktivitách (vhodná volnočasová činnost jako

motivace pro sebeobslužné činnosti či chůzi).

Hodnocení pro individuální plán používané všeobecně DS Malešice mi neposkytlo

potřebné informace ke stanovení ergoterapeutické intervence u klientů s depresí (k běžnému

hodnocení u klientů bez deprese je však plně dostačující). Z čehož vyplynula nutnost

vytvoření obsáhlejšího a více specifikovanějšího hodnocení, vypovídající o potřebách

depresivních klientů. Výsledky, jenž vyplynuly na jeho základě, umožnily stanovit kroky pro

úspěšné uspokojování potřeb každého klienta. Hlavní potaz by měl být přikládán oblasti

potřeb s největším signifikantním rozdílem (tj. velká důležitost versus malá spokojenost). Ve

vlastním plánování se zabývám pouze ergoterapeutickou intervencí, avšak vzejdou-li jiné

oblasti jako problematické a nepatří-li do pracovních kompetencí ergoterapeuta, mohu je
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předat příslušnému pracovníkovi, kterému daná oblast náleží. Hodnocením tak mimo jiné

podpořím spolupráci v multidisciplinárním týmu.

Jen pomalu se učíme hledat půvab a vlastní zdroje této generace, a pomáhat jen tam,

kde je to nutné. Je to tvorba, je to přemýšlení a inspirace. Každý je jiný a ne každému dělá

radost byť dobře míněné navlékání korálků, (www.florence.cz - 12.6.2007)

V každém vyspělém státě je pojetí zdravého, aktivního stáří, jako naprosto běžné, normální,

fyziologické etapy života, přirozené. Jsme lidé a jednou zestárneme, jsme děti a vnuci, jsme

zdravotníci a sociální pracovníci, jsme voliči. Prakticky každý den nám nabízí možnost udělat

z titulu těchto svých funkcí něco pro to, aby stáří - i naše vlastní stáří - nebylo daní za život.

"Krásní mladí lidé jsou hříčky přírody, ale krásní staří lidé jsou umělecká díla."

J. W. Goethe
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Příloha VIII.
