Hodnocení bakalářské práce Lenky Sekyrkové nazvané „ Ergoterapie u seniorů s psychiatrickým onemocněním „

Podtitul – Depresivní stavy stáří.

Práce obsahuje 63 stran textu. Literatura obsahuje 29 titulů, seřazených podle abecedy a dále citace podle internetu. Zvolené téma je aktuální. Narůstá počet starých spoluobčanů. Deprese ve stáří je častá porucha. Spor může nastat v pojetí, kde začíná psychiatrické onemocnění a kde jde o bilanční stav v nepříznivé životní situaci. Autorka vychází z pojetí deprese jako choroby, podle MUDr Praška. Dále uvádí podle různých autorů klasifikace depresí a stupeň závažnosti deprese.

Krom projevů depresivní osoby, autorka zdůrazňuje význam standardizovaných dotazníků. Samostatná kapitola je věnovaná terapii depresí

Velmi důležitá je velmi dobře volená 1.6.1 jak přistupovat a jednat s osobou trpící psychozou depresí. Jde o obecnou důležitou zásadu v rehabilitaci prakticky všech osob s poruchou psychické kondice.

Dále je velmi dobře použito dělení ergoterapeutických aktivit podle náročnosti a podle způsobu aktivity.

V praktické části autorka popisuje domov pro seniory Malešice a zpracovává velmi podrobně situaci jedné osoby. Zpracování je důkladné a má i didaktickou hodnotu. Jednotlivé údaje jsou na závěr analyzovány a navržen individuální plán.

Práci považuji za velmi zdařilou. Doporučuji její obhajobu a navrhuji známku výbornou.

23.srpna 2007

Prof. MUDr Jan Pfeiffer DrSc